
Edição nº 7755   5ª feira | 03/Jul/2008Edição nº 7755   5ª feira | 03/Jul/2008Edição nº 7755   5ª feira | 03/Jul/2008Edição nº 7755   5ª feira | 03/Jul/2008Edição nº 7755   5ª feira | 03/Jul/2008 55555

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS

7.176.087-1/08 - Encaminha processo solicitando autorização para abertura
do processo licitatório, objetivando a construção do Hospi-
tal Regional de Telêmaco Borba, hospital com área total apro-
ximada de 7.279,90 metros quadrados para abrigar ativida-
des de atendimento ambulatorial e que abrigará 161 leitos,
sendo 104 de internação e 57 de observação,  conforme es-
pecifica.  “AUTORIZO. Em 03/07/08”. (Enc. proc. à  SEOP,
em 03/07/08).

219/2008

Despachos do Governador

Portaria Nº 06/2008-PGE

A DIRETORA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO ES-
TADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições previstas no inciso VIII do
artigo 11 da Lei Complementar nº 26, de 30 de dezembro de 1985, com redação
dada pela Lei Complementar nº 40, de 08 de dezembro de 1987, e parágrafo
único do artigo 247 da lei nº 6.174 de 16 de novembro de 1970,

RESOLVE

1.Conceder a funcionária ROSEMARI DE JESUS, RG nº 3.283.272-5,
ocupante do cargo de Agente de Apoio, nível BE, do Quadro Próprio do Poder
Executivo, lotada no Grupo Administrativo Setorial, licença especial de três
meses, a ser usufruída no período de 30/06/2008 a 27/09/2008, visto que o mes-
mo não se afastou do efetivo exercício de suas funções no período de 21/12/2002
a 20/12/2007.

PUBLIQUE-SE.
ANOTE-SE.

Curitiba, 26 de junho de 2008.

SILMARA BONATTO CURUCHET
Diretora Geral

257/2008

DELIBERAÇÃO N.º 92/08

Protocolo : 7.133.373-6
Interessado : PPF-DR.LUIS FERNANDO TAMBELLINI

(VALESIA EDELFINA FERREIRA DAL NEGRO)
Assunto : Requer autorização para não interpor recurso de apelação

contra sentença proferida em Ação de Cobrança – Autos nº
27.827 – 3ª Vara da Fazenda Pública desta Capital.

O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, em sessão do dia 26 de  junho de
2008, por unanimidade de votos,

D E L I B E R O U

por autorizar a não interposição de Recurso de Apelação contra a r. sentença
proferida nos autos da Ação de Cobrança nº 27.827 da 3ª Vara da Fazenda Públi-
ca, proposta por VALESIA EDELFINA FERREIRA DAL NEGRO.

Curitiba, sala das sessões, em 26 de junho de 2008

Wilton Vicente Paese
Presidente do Conselho Superior,em substituição

Pedro Donaiski
Conselheiro-relator

256/2008

Procuradoria Geral
do Estado

Administração e
da Previdência

Doc. Nº 046/2008

DESPACHO:  Nº 507/2008-07-01
NOME:  JOSE CARLOS DE MEIRA
PROTOCOLO:  7.058.320-8
ASSUNTO: ACÚMULO  DE  CARGOS

1- Aprovo o Parecer nº 117/08-CAC;

2 – Encaminhe-se ao GRHS/SEED para conhecimento e ciência do
interessado, o qual poderá ser contratado para a função pública de professor em
regime especial (Professor PSS), com a Secretaria Estadual da Educação, com
base no Parecer nº 117/08-CAC;

3 -  Publique-se.

DESPACHO:  Nº 508/2008-01-07
NOME:  IOLANDA  PASTORE
PROTOCOLO:  7.077.543-3
ASSUNTO: ACÚMULO  DE  CARGOS

1- Aprovo o Parecer nº 118/08-CAC;

2 – Encaminhe-se ao GRHS/SEED para conhecimento e ciência da
candidata, o qual poderá formalizar contrato em regime especial na função de
“Auxiliar de Serviços Gerais – PSS”, com a Secretaria Estadual da Educação,
com base no Parecer nº 118/08-CAC;

3 -  Publique-se.

DESPACHO:  Nº 509/2008-01-07
NOME:  SANDY   MARIANI
PROTOCOLO:  7.058.340-2
ASSUNTO: ACÚMULO  DE  CARGOS

1- Aprovo o Parecer nº 119/08-CAC;

2 – Encaminhe-se ao GRHS/SEED para conhecimento e efetuar no
prazo de 30 (trinta) dias a rescisão do contrato de professora em regime especial
(Professor – PSS) de SANDY MARIANI, RG nº 4.237.064-9,  com a Secretaria
Estadual da Educação, com base no Parecer nº 119/08-CAC;

3 -  Publique-se.
1738/2008

RESOLUCAO    4507/2008

Sumula: Determina que os procedimentos para gerenciamento das atas
de Sistema de Registro de Precos das licitacoes para a contratacao de servicos
seja realizado pela  Coordenadoria de Administracao de Servicos desta SEAP.

A Secretaria de Estado da Administracao e da Previdencia, no uso
das atribuicoes que lhe sao conferidas pelo art. 25, da Lei no. 8485, de 03/06/87,
e com fundamento no art.22.o do Decreto n.o2391 de 24 de marco de 2008,

R E S O L V E:

Art. 1o Determinar a Coordenadoria de Administracao de Servicos –
CAS desta Pasta que realize os procedimentos necessarios ao gerenciamento e
controle dos quantitativos das atas do Sistema de Registros de Precos, derivadas
das licitacoes elaboradas pelo Departamento de Administracao de Materiais, para
realizar contratos de prestacao de servicos terceirizados de mao-de-obra especi-
alizada, efetivados pela Administracao Publica Direta e Autarquica, na forma dos
anexos que integram a presente Resolucao.

Art. 2o Os procedimentos relacionados ao disposto no artigo anterior
devem ser encaminhados ao Departamento de Administracao de Materiais, que
detem a competencia para gerenciar a Ata de Registro de Precos, nos termos do
artigo 4.o do Decreto 2391/2008.

Art. 3o Esta Resolucao entrara em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposicoes em contrario.

Curitiba, 27 de junho de 2008.

Maria Marta Renner Weber Lunardon,
Secretaria de Estado da Administracao e da Previdencia

1743/2008

P O R T A R I A  N.º 39/2008

A DIRETORA GERAL DA SECRETARIA  DE ESTADO DA ADMI-
NISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA, no uso das atribuições legais, resolve:

D I S P E N S A R

A servidora  LUSINETE CATARINA DE OLIVEIRA RG. Nº 4.120.043-0, da
gratificação de chefia, código 05P, referência 11, desta Secretaria,  a partir de 22
de julho  de 2008.

Curitiba,  30  de junho  de 2008.

REGINA GUBERT
DIRETORA GERAL

1742/2008

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS, RESPONSAVEL PELA DIVISAO DO CADASTRO  DE RECURSOS HU-

MANOS, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA RESOLUCAO N. 2.291 DE 18 DE JANEIRO

DE 1.984,  DECLARA, A  CONTAGEM  DE TEMPO   PARA  TODOS   OS   EFEITOS   LEGAIS,   DOS SERVIDORES

ABAIXO  RELACIONADOS  NOS  TERMOS DO ARTIGO  129  DA  LEI  N. 6.174 DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970 (PESSOAL

CIVIL).

PORTARIA  N.  10297 - 27/06/2008

NOME/RG      LF  CARGO NIV                        ANO DIA D.INICIO   D. FINAL   SERVICO PRESTADO

HELIO RUBENS DE OLIVEIRA               I           04 211 01/06/1974 31/08/1978 PS.

000895332-5  02  APME  RM                                 01/02/1979 30/05/1979 PS.

1749/2008

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS, RESPONSAVEL PELA DIVISAO DO CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS,

NO USO DE SUAS ATRIBUICOES E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA RESOLUCAO N. 2.291 DE 18 DE JANEIRO DE 1.984,

DECLARA, A CONTAGEM DE TEMPO  PARA  FINS DE APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE, DOS SERVIDORES ABAIXO

RELACIONADOS NOS TERMOS DA LEI N. 7634 DE 13 DE JULHO DE 1982.

PORTARIA  N.  10298 - 27/06/2008

NOME/RG      LF  CARGO NIV                        ANO DIA D.INICIO   D. FINAL   SERVICO PRESTADO

ANTONIETA ANTUNES DA FONSECA                       15 292 01/09/1960 31/05/1964 INSS

000626094-2  01  AOTE  AE                                 15/06/1964 19/04/1974 INSS

                                                          01/11/1975 16/01/1978 INSS

1750/2008

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP

                       O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS, RESPONSAVEL PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS
HUMANOS, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES E TENDO EM VISTA  O DISPOSTO  NA RESOLUCAO  N. 2.291 DE 18 DE JA-
NEIRO DE 1.984, DECLARA  A INCORPORACAO PARA TODOS OS EFEITOS LEGAIS DO ACERVO DE SERVICO PUBLICO EM
FAVOR DOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 248, DA LEI N. 6.174 DE 16 DE NOVEMBRO
DE 1970 E DO ARTIGO 172 COMBINADO COM O ARTIGO 119 DA L.C.14/82 (PESSOAL CIVIL).

PORTARIA  N.  10300 - 27/06/2008
NOME/RG    LF  CARGO NIVEL                          DIAS D.INICIO   D. FINAL   COMPLEMENTACAO
JOSE CARLOS GUGLIELMETTI                            360 29/10/1987 28/10/1997 PARECER N º 206 DE
003043326-2  02  PB01  6F                                                     13/0608 DA DJRH/SEAP

1751/2008

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS, RESPONSAVEL PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS,
NO USO DE SUAS ATRIBUICOES E TENDO EM VISTA  O DISPOSTO  NA RESOLUCAO  N. 2.291 DE 18 DE JANEIRO DE
1.984, DECLARA  A INCORPORACAO PARA TODOS OS EFEITOS LEGAIS DO ACERVO DE SERVICO PUBLICO EM FAVOR DOS
SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 248, DA LEI N. 6.174 DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970
(PESSOAL CIVIL).

PORTARIA  N.  10301 - 27/06/2008
NOME/RG    LF  CARGO NIVEL                          DIAS D.INICIO   D. FINAL   COMPLEMENTACAO
LUIZ CARLOS DE GOES                                  180 21/12/1992  20/12/1997
002281590-3  01  AOOP  BF

PORTARIA  N.  10302 - 27/06/2008
NOME/RG    LF  CARGO NIVEL                          DIAS D.INICIO   D. FINAL   COMPLEMENTACAO
JOSE ROSA DE OLIVEIRA                                180 21/12/1992  20/12/1997
002245919-8  01  AEFA  EN

1752/2008

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS, RESPONSAVEL PELA DIVISAO DO CADASTRO  DE RECURSOS HU-
MANOS, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES E TENDO EM VISTA O CONTIDO NA RESOLUCAO N. 2.291 DE 18 DE JANEIRO DE
1.984.
                    CONCEDE :
                            AOS FUNCIONARIOS RELACIONADOS, O ACRESCIMO DE 5./. AOS SEUS VENCIMENTOS,
COM AMPARO NO ARTIGO 170 OU 171, DA LEI N. 6.174, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970 E INCISO XIV, DO ARTIGO
37, DA CONSTITUICAO FEDERAL.
PORTARIA  N.  10303 - 27/06/2008
NOME DO FUNCIONARIO                          R.G.      LF  CARGO  NV    LOTACAO        A PARTIR  ./.
MARILDA WEIGERT BRAGA                   000630592-0    01   APCS  RL 3500-02-00000-00 27/06/2008  45

PORTARIA  N.  10304 - 27/06/2008
NOME DO FUNCIONARIO                          R.G.      LF  CARGO  NV    LOTACAO        A PARTIR  ./.
MARIA ANTONIA ALVES                     001377030-1    02   AETA  FA 3900-03-00000-16 26/06/2008  40
RUTE FERREIRA DE OLIVEIRA               001540132-0    01   AOAD  BL 3900-03-00755-15 27/06/2008  35

PORTARIA  N.  10305 - 27/06/2008
NOME DO FUNCIONARIO                          R.G.      LF  CARGO  NV    LOTACAO        A PARTIR  ./.
AIRTON GOINSKY                          003087020-4    02   PB02  8T 3900-03-00000-17 26/06/2008  25
EVANDRA CARLA ESTEVANIN                 003368350-2    01   PB25  8W 3900-03-00000-13 26/06/2008  25
MARCO ANTONIO DA SILVA DOMINGUES        003576125-0    01   PB09  8Q 3900-03-00610-13 27/06/2008  25
MARIA HELENA VIEIRA                     001839418-9    03   PB13  5C 3900-03-00000-17 26/06/2008  35

PORTARIA  N.  10306 - 27/06/2008
NOME DO FUNCIONARIO                          R.G.      LF  CARGO  NV    LOTACAO        A PARTIR  ./.
ERALDO NELSON FERREIRA                  000687069-4    21            4100-03-00000-02 26/06/2008  25
MARCIA CRISTINA STOLARSKI               002091824-1    01   APNU  RG 4100-02-00000-02 26/06/2008  20

PORTARIA  N.  10307 - 27/06/2008
NOME DO FUNCIONARIO                          R.G.      LF  CARGO  NV    LOTACAO        A PARTIR  ./.
ELSON DE OLIVEIRA                       003103943-6    01   AETA  DD 4100-03-00135-02 27/06/2008  15
IRMA SCHWAMBACK                         005352085-5    01   AETA  DD 4100-03-00266-01 27/06/2008  15
LEANDRO ANTONIO BEDNARZ                 005141178-1    01   AETA  DD 4100-03-00000-22 27/06/2008  15
LUCI MARA GABRIEL                       004243003-0    01   AETA  DD 4100-03-00135-02 27/06/2008  15
SANDRA GALAFASSI DIAS DE SOUZA          004328298-0    01   AETA  DD 4100-03-00570-04 27/06/2008  15
SIMONE DE MIRANDA PAULO                 003370112-8    01   AETA  DD 4100-03-00000-08 27/06/2008  15
SOLANGE BATISTA                         005440001-2    01   AETA  DD 4100-03-00582-00 27/06/2008  15

1753/2008

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP

                            O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS, RESPONSAVEL PELA DIVISAO DO CADASTRO  DE
RECURSOS HUMANOS, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES E TENDO EM VISTA O CONTIDO NA RESOLUCAO N. 2.291 DE 18
DE JANEIRO DE 1.984.
                    CONCEDE :
                            AOS FUNCIONARIOS RELACIONADOS, O ACRESCIMO DE 5./. AOS SEUS VENCIMENTOS,
COM AMPARO NO ARTIGO 170 OU 171, DA LEI N. 6.174, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970 E INCISO XIV, DO ARTIGO
37, DA CONSTITUICAO FEDERAL.
PORTARIA  N.  10308 - 27/06/2008
NOME DO FUNCIONARIO                          R.G.      LF  CARGO  NV    LOTACAO        A PARTIR  ./.
SONIA MARIA GRUBER                      001523178-5    01   AEDT  EM 6900-02-00000-01 26/06/2008  30

PORTARIA  N.  10309 - 27/06/2008
NOME DO FUNCIONARIO                          R.G.      LF  CARGO  NV    LOTACAO        A PARTIR  ./.
ARNALDO ANTONIO BRAZ                    000861953-0    01   AETA  FA 2930-00-00555-07 27/06/2008  45

PORTARIA  N.  10310 - 27/06/2008
NOME DO FUNCIONARIO                          R.G.      LF  CARGO  NV    LOTACAO        A PARTIR  ./.
CARLOS ALBERTO JUNG                     003971433-7    02   APME  RG 4760-14-00702-12 26/06/2008  25
GISELE DA PAIXAO BARBOSA                003970776-4    01   AOAD  BH 4760-26-00000-10 26/06/2008  25

PORTARIA  N.  10311 - 27/06/2008
NOME DO FUNCIONARIO                          R.G.      LF  CARGO  NV    LOTACAO        A PARTIR  ./.
LAERTE ANGELO BISETTO                   001277140-1    02   APEL  RF 3300-01-00610-01 26/06/2008  20

PORTARIA  N.  10312 - 27/06/2008
NOME DO FUNCIONARIO                          R.G.      LF  CARGO  NV    LOTACAO        A PARTIR  ./.
RUBENS SIQUEIRA                         001860550-3    01   IP04  4Z 6530-07-00440-73 26/06/2008  35

1754/2008

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS, RESPONSAVEL PELA DIVISAO DO CADASTRO  DE RECURSOS HU-
MANOS, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES E TENDO EM VISTA O CONTIDO NA RESOLUCAO N. 2.291 DE 18 DE JANEIRO DE
1.984.
                    CONCEDE :
                            AOS FUNCIONARIOS RELACIONADOS, O ACRESCIMO DE 5./. AOS SEUS VENCIMENTOS,
COM AMPARO NO ARTIGO 170 OU 171, DA LEI N. 6.174, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970 E INCISO XIV, DO ARTIGO
37, DA CONSTITUICAO FEDERAL.
PORTARIA  N.  10313 - 27/06/2008
NOME DO FUNCIONARIO                          R.G.      LF  CARGO  NV    LOTACAO        A PARTIR  ./.
BENEDITO BORGES DE CARVALHO             003815097-9    01   AOMO  BF 7130-04-00555-00 26/06/2008  25
JOAO PEREIRA SOBRINHO                   001097677-4    01   AOMO  BG 7130-05-00140-00 26/06/2008  25
MILTON BARBOSA                          001732999-5    01   AOOP  BF 7130-04-00125-00 26/06/2008  25
VALDEMAR DOS SANTOS                     001946543-8    01   AOOP  BF 7130-04-00125-00 26/06/2008  25

1755/2008

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS, RESPONSÁVEL PELA DIVISÃO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA RESOLUÇÃO Nº 2.291 DE 18
DE JANEIRO DE 1984, DECLARA, A CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA E  DISPONIBILIDADE,  DOS
SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS  NOS  TERMOS DO ARTIGO  130  DA LEI Nº 6174 DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970
(PESSOA CIVIL).
PORTARIA N. 10292 25/06/2008
ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NOME/RG       LF       CARGO           ANOS  DIAS   D.INICIO     D.FINAL      SERVIÇO PRESTADO
SALETE ANA TREMEA                       0     95     26/03/1976   30/06/1976   P.M. DE CARAZINHO R.S.
PROFESSORA
20105666      4        NII11

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS, RESPONSÁVEL PELA DIVISÃO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA RESOLUÇÃO Nº 2.291 DE 18
DE JANEIRO DE 1984, DECLARA, A CONTAGEM  DE  TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA E DISPONIBILIDADE, DOS
SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS NOS TERMOS DA LEI Nº 7634 DE 13 DE JULHO DE 1982.

PORTARIA N. 10293 25/06/2008
ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NOME/RG       LF       CARGO            ANOS  DIAS   D.INICIO     D.FINAL      SERVIÇO PRESTADO
ROSA MARIA ALVES DIAS                   1     300    01/03/1979   30/12/1980   INSS C. PROFESSORA
9931503       1        NII11

1745/2008

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS, RESPONSAVEL PELA DIVISÃO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS,
NO USO  DE  SUAS ATRIBUIÇÕES E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA RESOLUÇÃO Nº 2291 DE 18 DE JANEIRO DE 1984,
DECLARA A  INCORPORAÇÃO PARA TODOS  OS  EFEITOS LEGAIS DO ACERVO DE SERVIÇO PÚBLICO EM FAVOR DOS SER-
VIDORES ABAIXO RELACIONADOS, NOS TERMOS  DO  ARTIGO 248, DA LEI Nº 6174 DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970(PESSOA
CIVIL).
PORTARIA N. 10294 25/06/2008
ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NOME/RG       LF       CARGO            DIAS   D.INICIO     D.FINAL      COMPLEMENTAÇÃO
APARECIDO CLAUDECIR VISMARA             180    21/12/1992   20/12/1997
12481136      21       NII11

CÓDIGO LOCALIZADOR: 93330519
Documento emitido em 21/11/2019 13:41:11.

Diário Oficial Executivo
Nº 7755 | 03/07/2008 | PÁG. 5

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o Código
Localizador no site do DIOE.


